38RS0019-01-2021-001148-16

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Братск 15 июля 2021 года

Падунский районный суд г. Братска Иркутской области в составе:

председательствующего судьи Пащенко Р.А.,

при секретаре судебного заседания Жапаровой А.Э.,

с участием государственного обвинителя Колчина С.В.,

защитника - адвоката Хайруллиной А.В.,

подсудимой ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-263/2021 в отношении: 

ФИО7, (данные изъяты), несудимой,

по данному уголовному делу под стражей не содержавшейся, находящейся под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

01 сентября 2020 года ФИО7, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере путем направления смс-сообщений с находящегося в ее пользовании абонентского номера № на абонентский номер №, используемый Свидетель №3, нашла приобретателя наркотического средства - Свидетель №3, приобретавшего наркотическое средство совместно с Свидетель №2, которые, в свою очередь, осуществили перевод денежных средств в сумме 7 830 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, находящуюся в пользовании ФИО7, с банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей Свидетель №2, в чем ФИО7 удостоверилась, получив смс-уведомление с абонентского номера «900» «ПАО «Сбербанк» на находящийся в ее пользовании абонентский номер №.

Далее ФИО7, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств способом, исключающим визуальный контакт сбытчика и покупателя, путем помещения реализуемого наркотического средства в тайник - «закладку», достоверно зная, что осуществляет незаконные операции с наркотическим средством, оборот которого запрещен в Российской Федерации, действуя умышленно, 01 сентября 2020 года, находясь по месту своего жительства по адресу: (адрес), расфасовала имеющееся у нее наркотическое средство в пять полимерных свертков, после чего в тот же день около 14 часов местного времени направилась на (адрес), по пути подобрав две пустые пачки из-под сигарет и поместив в них по два и три полимерных свертка с наркотическим средством, соответственно. Вслед за этим, находясь с правой стороны от дома (адрес), осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желая наступления указанных последствий, разместила в траве около канализационного люка «закладку» с веществом, помещенным в пять полимерных свертков, упакованных в две пачки из-под сигарет, содержащим в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество из группы меторфанов, массой 2,729 г., что на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 (в редакции от 09 декабря 2014 года № 1340) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру для данного вида наркотического средства, после чего путем направления смс-сообщения с находящегося в ее пользовании абонентского номера № передала на абонентский номер №, принадлежащий Свидетель №3, сведения о местонахождении тайника - «закладки», а именно (адрес) 1,5 грамма на тропинке и 2,5 грамма на колодце», тем самым умышленно незаконно сбыла вышеуказанное наркотическое средство Свидетель №3 и Свидетель №2

01 сентября 2020 года в 16 часов 40 минут Свидетель №2 задержан сотрудниками полиции Братского ЛО МВД России на транспорте за совершение административного правонарушения и сопровожден в Братский линейный отдел МВД России на транспорте, расположенный по адресу: (адрес), где у Свидетель №2 в ходе личного досмотра в 17 часов 10 минут в левом кармане мастерки, одетой на нем, обнаружен полимерный сверток с тремя полимерными свертками внутри, с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество из группы меторфанов, массой 2,729 г., в крупном размере.

Кроме того, 16 февраля 2021 года в 15 часов 36 минут ФИО7, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, путем направления смс-сообщений с находящегося в ее пользовании абонентского номера № на абонентский номер №, находящийся в пользовании Свидетель №7, нашла приобретателя наркотического средства - Свидетель №7, который, в свою очередь, осуществил перевод денежных средств в сумме 5 000 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, находящуюся в пользовании ФИО7, с банковской карты, принадлежащей Свидетель №8

Далее ФИО7, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств способом, исключающим визуальный контакт сбытчика и покупателя, путем помещения реализуемого наркотического средства в тайник - «закладку», достоверно зная, что осуществляет незаконные операции с наркотическим средством, оборот которого запрещен в Российской Федерации, действуя умышленно, 16 февраля 2021 года, находясь по месту своего жительства по адресу: (адрес), расфасовала имеющееся у нее наркотическое средство в три полимерных свертка, два из которых поместила в полимерный сверток, поместив затем все свертки в пачку из-под сигарет, после чего в тот же день в 16 часов 20 минут местного времени, заняв переднее пассажирское место справа в автомобиле «Hyundai Sonata» с государственным регистрационным знаком №, под управлением Свидетель, не осведомленного о ее преступной деятельности, проследовала к дому (адрес), где остановившись около бетонной плиты, расположенной слева от данного дома, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желая наступления указанных последствий, в 16 часов 29 минут того же дня выбросила из окна автомобиля на поверхность снега у указанной плиты пачку из-под сигарет с двумя полимерными свертками с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество из группы меторфанов, массой 7,152 г., что на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 (в редакции от 09 декабря 2014 года № 1340) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру для данного вида наркотического средства. После этого ФИО7 передала путем направления смс-сообщения с находящегося в ее пользовании абонентского номера № на абонентский номер №, находящийся в пользовании Свидетель №7, сведения о местонахождении тайника - «закладки», а именно «В Падуне у бетонной плиты», тем самым умышленно незаконно сбыла вышеуказанное наркотическое средство Свидетель №7

16 февраля 2021 года в 17 часов 40 минут Свидетель №7 задержан сотрудниками полиции Братского ЛО МВД России на транспорте за совершение административного правонарушения и сопровожден в комнату полиции на станции Падунские Пороги, расположенную по адресу: (адрес), где у Свидетель №7 в ходе личного досмотра в 18 часов 15 минут в левом наружном кармане куртки, надетой на нем, обнаружена пачка из-под сигарет с тремя полимерными свертками внутри, два из которых помещены в отдельный полимерный сверток, с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество из группы меторфанов, массой 7,152 г., в крупном размере.

В судебном заседании подсудимая ФИО7 свою вину в совершении преступлений по предъявленному обвинению признала полностью, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции Российской Федерации, подтвердив свои показания, данные в ходе предварительного расследования.

Из показаний ФИО7, данных ею при допросах в качестве подозреваемой и обвиняемой в ходе предварительного расследования, в присутствии адвоката, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, в порядке ст. 276 УПК РФ, следует, что днем 01 сентября 2019 года ей на сотовый телефон с номером № пришло смс-сообщение с номера №, владелец которого ей не известен, лишь из переписки ей было известно, что он проживает в г. Вихоревка. Этот человек, как установлено в дальнейшем - Свидетель №3, в смс-сообщении попросил продать ему наркотическое средство - героин на 8 000 рублей, на что она согласилась. Свидетель №3 попросил упаковать наркотик в разные упаковки, но с какой целью, ей не известно. Этот человек уже приобретал у нее наркотик и ему было известно, что «закладки» наркотика она делает преимущественно в жилых районах г. Братска - Падун и Энергетик. По этой причине ему был известен и номер ее банковской карты Сбербанк №, на которую нужно переводить денежные средства за наркотик. Она ответила, чтобы он приезжал, под чем предполагала, что нужно приехать в ж.р. Энергетик и быть наготове, так как вскоре она оставит для него наркотическое средство в «закладке». Через некоторое время ей на ее номер телефона №, который привязан к банковской карте №, поступило смс-уведомление с номера «900» о том, что на ее карту поступили денежные средства в сумме 7 830 рублей. Далее, она расфасовала имеющееся у нее наркотическое средство в пять полимерных пакетиков, которые взяла с собой и пешком пошла к дому (адрес), но по пути она подобрала на земле две пачки из-под сигарет, в которые поместила свертки с наркотиком, поместив в одну пачку три свертка и в другую два свертка. Ей не было известно, что эти две пачки из-под сигарет с наркотиками распределят между собой два человека. Находясь с торца дома №, она у канализационного люка положила первую пачку из под сигарет с наркотиком, а вторую положила рядом в траве. Далее она написала покупателю наркотика смс-сообщение, в котором было краткое описание места сделанной ею закладки наркотического средства - героин. После чего она направилась по месту своего жительства. 

Кроме того, примерно в 16 часов 16 февраля 2021 года она написала с одного из своих абонентских номеров № смс-сообщение на абонентский номер №, который был в ее сотовом телефоне, так как некоторое время он ей стал известен от одного из покупателей наркотического средства и человек, являющийся владельцем этого номера, ранее неоднократно уже покупал у нее наркотическое средство - героин через «закладки», поэтому она знала, что он однозначно не откажется от приобретения наркотика. У этого человека также уже имелся номер ее банковской карты, так как она ранее его направляла данному лицу по смс-сообщению. В этот раз, то есть 16 февраля 2021 года она также направила этому человеку смс-сообщение, насколько она помнит, также с номером ее банковской карты, и в ходе последующей переписки этот человек сообщил ей, что ему необходим наркотик - героин на 5 000 рублей. Далее, она поместила имеющееся у нее наркотическое средство - героин в три полимерных свертка, два из которых поместила в еще один сверток, то есть просто обернула их полимерным материалом, после чего она все эти свертки поместила в пачку из-под сигарет, которая была дома. Далее, она попросила своего сожителя Свидетель о том, чтобы он свозил ее в ж.р. Падун г. Братска, в торговый центр «Невский» за продуктами, при этом она не сказала ему, что ей нужно сделать «закладку» наркотика. Свидетель согласился и они направились на его автомобиле «Hyundai Sonata» с гос. номером № в ж.р. Падун г. Братска, где во время следования по ул. (адрес), она сказала Свидетель, что плохо себя чувствует и чтобы он остановил автомобиль около дома №, где они ехали на тот момент. Повернув во двор, Свидетель развернул автомобиль и остановил его с торца (адрес) около бетонной плиты. Это место было безлюдным, поэтому она открыла окно, сидя на переднем сидении, справа, якобы чтобы подышать свежим воздухом, и затем выбросила около 16 часов 30 минут в окно, незаметно для Свидетель, на снег у бетонной плиты пачку из-под сигарет со свертками с наркотическим средством – героин для человека, который просил продать ему наркотическое средствр. Далее, она написала смс-сообщение на номер № с коротким описанием места сделанной ею для него «закладки». После этого, она, ссылаясь на плохое самочувствие, попросила Свидетель, минуя магазин, отвезти ее домой. Вину в совершении преступлений она признает полностью, в содеянном раскаивается. Преступления совершила, так как хотела заработать денежные средства для содержания своих малолетних детей ((данные изъяты)).

Помимо полного признания вины подсудимой, ее вина в совершении преступлений подтверждается показаниями свидетелей.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОКОН Братского ЛO МВД России на транспорте. Им проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на установление лица, осуществившего незаконный сбыт наркотического средства - героин Свидетель №2 и Свидетель №3, и установлено, что к данному преступлению причастен Свидетель либо его сожительница. Банковская карта «Сбербанк» №, на которую Свидетель №2 и Свидетель №3 переводили денежные средства за наркотическое средство, привязана к абонентскому номеру №, по которому было инициировано проведение ОРМ «Снятие информации с технических каналов связи», и по результатам установлено, что на данный номер часто поступают сообщения с номера «900» о пополнении счета указанной банковской карты, кроме того, с данного номера велась переписка с наркозависимыми лицами. Кроме того, в ходе проведения ОРМ «Наведение справок» было установлено, что 20 января 2021 года данной банковской картой производился расчет в кафе «Ладушки» в жилом районе Энергетик г. Братска. При просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения данного кафе, установлено, что этой банковской картой рассчитывается ФИО7 Кроме того, 16 февраля 2021 года им проводилось ОРМ «Наблюдение» за ФИО7 и Свидетель Наблюдение было начато от (адрес), затем из подъезда этого дома вышли ФИО7 и Свидетель, которые сели в автомобиль «Хендай Соната» белого цвета и направились в ж.р. Падун г. Братска, при этом он следовал за ними совместно с оперуполномоченным ОСГ УР Братского ЛО ФИО2 на служебном автомобиле. В ж.р. Падун данный автомобиль повернул на улицу (адрес), где повернул направо за домом №, где развернулся и остановился около большого бетонного постамента, похожего на блок или плиту, после чего, опустилось переднее стекло автомобиля со стороны ФИО7 и она выбросила на поверхность снега около этого постамента небольшой темный предмет. Происходило это в 16 час. 29 мин. местного времени 16 февраля 2021 года. Затем автомобиль сразу уехал, но ими было принято решение о продолжении наблюдения за местом около этого постамента. Через некоторое время к постаменту подъехал автомобиль «Тойота королла аксио», из которого вышли двое мужчин, один из которых подошел к постаменту и поднял предмет, который ранее выбросила из автомобиля ФИО7 Далее, им было принято решение о задержании данных мужчин. В ходе проведения личного досмотра одного из этих мужчин по фамилии Свидетель №7, при нем была обнаружена пачка из-под сигарет со свертками с наркотическим средством - героин, которое им было изъято. Таким образом, в ходе ОРМ «Наблюдение» было установлено, что Свидетель №7 наркотическое средство путем размещения «закладки» сбыла ФИО7 Данные обстоятельства послужили поводом проведения обыска в жилище ФИО7 по адресу: (адрес). В ходе проведения обыска были изъяты сотовые телефоны ФИО7 и Свидетель, два планшетных компьютера, две банковские карты, в том числе и карта №, а также большое количество сим-карт, среди которых была и сим-карта с абонентским номером №, а также денежные средства. Замечаний и заявлений от кого-либо не поступило ((данные изъяты)).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №2, данным им в ходе предварительного следствия, ранее он употреблял наркотические средства и для приобретения наркотика обращался за помощью к Свидетель №3, которому известен номер телефона женщины, предположительно цыганки, которая является сбытчицей наркотического средства героин. 01 сентября 2020 года около 12 часов местного времени он решил приобрести наркотическое средство героин для личного потребления, поэтому позвонил своему знакомому Свидетель №3 и сказал, что ему нужно приобрести героин на сумму 5 000 рублей, то есть 2,5 грамма героина по цене 2 000 рублей за 1 грамм. Свидетель №3 согласился ему помочь. Они поехали на такси до г. Братска, заехав по пути в отделение ПАО «Сбербанк» по (адрес), для того, чтобы положить наличные деньги на его карту и перевести их в счет оплаты за наркотическое средство. Для оплаты за наркотическое средство они использовали его банковскую карту, так как счет банковской карты Свидетель №3, как он ему пояснил, находится под арестом. Они положили на его банковскую карту 4 000 рублей. На его банковской карте также имелись денежные средства. В итоге на карте получилась сумма 7 900 рублей. Далее они перевели в счет оплаты за наркотическое средство героин денежные средства в сумме 7 830 рублей, при этом была списана комиссия в сумме 70 рублей. 1 грамм наркотического средства стоит 2 000 рублей, то есть им не хватало немного денег на приобретение 4 граммов героина. После оплаты поступило смс-сообщение с адресом закладок и они на такси направились (адрес). Прибыв к данному дому, около 15 часов местного времени они около торца дома, между домом и тропинкой, нашли смятую пачка от сигарет. Рядом, примерно в метре от нее, на канализационном люке лежала еще одна пачка от сигарет. Таким образом, было две закладки наркотического средства героин, то есть одна его, а другая для Свидетель №3 Закладка возле тропинки, как сказал Свидетель №3, предназначалась для него, а закладка на канализационном люке предназначалась для него. Затем они нашли и подняли каждый свою закладку. В его закладке, в пачке из-под сигарет, находились три полиэтиленовых свертка, завернутых в отрезок полиэтилена. Он измерил вес данного наркотика на имеющихся у него при себе весах, там было 2,5 грамма. Он данное наркотическое средство поместил в карман мастерки, надетой на нем. Прибыв на том же самом такси в г. Вихоревку, Свидетель №3 они высадили около отделения ПАО «Сбербанк», далее поехали домой. После этого, в подъезде дома он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в здание Братского ЛО МВД России на транспорте, где приобретенное наркотическое средство у него было изъято в ходе личного досмотра ((данные изъяты)).

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, следует, что он употребляет наркотическое средство героин, которое приобретает у женщины, представляющаяся именем ФИО4, как ему кажется, цыганка по национальности. Номер ее телефона №. С ФИО4 он никогда не созванивался, общался только посредством смс-сообщений, и ее не видел. Впервые он написал ей сообщение «у меня есть твой номер, давай будем работать», она не отвечала около 5 дней, после чего он повторно написал ей «у меня есть сумма 10 000 рублей, давай я приеду», на что она ответила «вот номер карты, приезжай» и отправила номер карты, куда он должен был переводить деньги в счет оплаты наркотика. Так периодически он приобретал для личного пользования у нее наркотик героин. 01 сентября 2020 года около 12 часов ему позвонил его знакомый Свидетель №2 и попросил приобрести для них героин. Около 12 часов 30 минут он написал смс-сообщение ФИО4, что готов приобрести героин на сумму 8 000 рублей, то есть две закладки - одна на сумму 5 000 рублей, другая на сумму 3 000 рублей, в общем 4 грамма героина по цене 2 000 рублей. В смс-сообщении он написал ей «на 8000. 1 на 5000, 1 на 3000». Она ему в ответ написала «Приезжай». Далее на такси они направились за наркотиком. По дороге они заехали в отделение ПАО «Сбербанк» по (адрес), где он передал Свидетель №2 3 000 рублей для оплаты в счет приобретения наркотического средства, чтобы тот положил их на свою банковскую карту и затем перевел в счет оплаты за наркотик цыганке ФИО4. Своей банковской картой он не пользуется, так как счет арестован. Затем они перевели на номер карты цыганки ФИО4 денежные средства в размере 7 830 рублей. То есть до 8 000 рублей им не хватало 170 рублей. По этому поводу он написал цыганке, что 170 рублей будет должен и позже отдаст, она ответила ему «ок». Карта цыганки ФИО4 - №, получатель Свидетель №9 С. Затем он написал цыганке «видела?», она ответила «да, ехай в Энер». Они проследовали на такси в ж.p. Энергетик, в пути следования от цыганки ФИО4 пришло смс-сообщение (адрес) 1,5 грамма на тропинке и 2,5 грамма на колодце». Прибыв к данному дому, около 15 часов местного времени они вышли из такси, проследовали до последнего подъезда указанного дома, и около торца дома, между домом и тропинкой в траве нашли смятую пачку от сигарет. Рядом, примерно в метре от нее, на канализационном люке лежала еще одна пачка от сигарет. Таким образом, было две закладки наркотического средства героин, то есть одна его, а другая для Свидетель №2. Закладка, находящаяся возле тропинки предназначалась для него, а закладка на канализационном люке предназначалась для Свидетель №2. В его закладке, в пачке из-под сигарет, находились два полиэтиленовых свертка, завернутых в отрезок полиэтилена, один сверток был побольше, другой поменьше. Сев в машину такси, он приготовил наркотическое средство, затем сделал себе инъекцию в вену на предплечье левой руки. Прибыв в г. Вихоревка он вышел. Впоследствии от общих знакомых ему стало известно о том, что Свидетель №2 задержали сотрудники полиции ((данные изъяты)).

Свидетель Свидетель №4 суду показала, подтвердив свои показания в ходе предварительного следствия, что в июле 2020 года ей на абонентский номер № поступило смс-сообщение с абонентского номера №, примерно следующего содержания «Будем работать?». Она выяснила у своего знакомого, что этот номер телефона принадлежит цыганке, которая продает наркотик - героин в Энергетике г. Братска. Она отправила смс-сообщение с положительным ответом, после чего эта женщина выслала ей номер своей банковской карты ПАО «Сбербанк» №, на который ей необходимо было переводить денежные средства за героин. Являясь наркозависимой, она приобретала наркотическое средство - героин у этой женщины практически каждый день, для чего писала ей смс-сообщение со своего номера на вышеуказанный номер, который впоследствии менялся на № и еще на несколько номеров. После подтверждения она переводила денежные средства на номер банковской карты, при этом имя владельца карты в банкомате отображалось как Свидетель №9 С. Далее ей поступало сообщение с адресом закладки, куда она следовала. Закладки с наркотиком размещались только в жилых районах Энергетик и Падун г. Братска. Упакован наркотик всегда был в полимерный сверток, края которого завязаны в узел, а сверток всегда был помещен в какую-либо пачку, например из-под сигарет или йогурта. Места закладок были преимущественно на 7-м микрорайоне в ж.р. Энергетик и вблизи автостанции и спортивного комплекса Сибирь в ж.р. Падун. Также ей известно, что у этой женщины в пользовании есть абонентский номер №, который является ее личным номером, то есть редко используется для переписки с покупателями наркотика, но иногда она все же писала ей с этого телефона ((данные изъяты)).

Из показаний свидетеля Свидетель №5, данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, следует, что он является наркозависимым. В июне 2020 года ему поступило смс-сообщение на его абонентский номер №, с абонентского номера №, содержащее примерно следующий текст «Будем работать?». Так как он употребляет наркотическое средство, он подумал, что данное сообщение предполагает то, будет ли он приобретать наркотик. В ходе дальнейшей переписки с этим человеком, он понял, что это женщина, которая продает героин в районах Энергетик и Падун г. Братска путем «закладок», то есть оставляет его в тайниках в разных местах, а деньги ей нужно переводить на ее карту банка «Сбербанк» с последними цифрами №. Этой женщине он ответил, что он согласен приобретать у нее героин, затем она озвучила ему цену в две тысячи рублей за один грамм героина, что является нормальной ценой и его это устроило, к тому же в дальнейшем эта женщина оставляла для него часто наркотическое средство на несколько большую сумму, нежели он просил. С того времени он стал приобретать у этой женщины наркотическое средство героин практически каждый день, но бывало и по два раза в день. Приобретал он следующим образом: он писал ей смс-сообщение, чтобы поинтересоваться о наличии наркотика и в случае ее положительного ответа он переводил ей денежные средства со своей банковской карты «Сбербанк» № на ее банковскую карту с последними цифрами №, при этом в банкомате отражались данные Свидетель №9. Далее, он писал сообщение этой женщине, чтобы она проверила баланс своей карты и через непродолжительное время она говорила чтобы он ехал в ж.р. Энергетик или Падун, что он и делал. В пути следования ему от нее поступало смс-сообщение с кратким описанием места сделанной закладки наркотического средства. Далее, он следовал на это место и забирал наркотик, который всегда был упакован в полимерную упаковку, края которой были завязаны в узел в виде свертка, который был помещен в какую-либо упаковку, например пачку от сигарет или йогурта для привлечения внимания человека, который ищет «закладку» наркотика. Последний раз он приобретал наркотическое средство у этой женщины примерно в первой половине февраля 2021 года. Кроме того, эта женщина периодически меняла телефонные номера, при этом она всегда его об этом предупреждала по смс. Ему она писала с номеров №, но пользовалась она ими в разные периоды, точно в какие именно, он не помнит. Он этой женщине никогда не звонил, голоса ее не слышал и ее пол узнал от наркозависимых лиц, которые также сказали ему, что ее все называют «Роднуля». Бывали случаи, когда у этой женщины не было баланса на одном из ее номеров телефона и она просила его пополнить ((данные изъяты)).

Свидетель Свидетель №7 суду показал, подтвердив свои показания на предварительном следствии, что в декабре 2020 года ему на абонентский номер № поступило смс-сообщение с абонентского номера №, который имеется в контактах телефона под именем ФИО5, в котором было предложение о приобретении наркотического средства - героин. Он на данное сообщение отправил сообщение с положительным ответом, то есть согласился приобрести у этого человека наркотическое средство. В ходе переписки с этим человеком он узнал, что покупать наркотик он будет через «закладки», что его устраивало. Около двух раз в неделю он приобретал для личного употребления наркотик героин путем закладок у «ФИО6, которая ему так представилась в переписке. Она периодически меняла номера, с которых писала, о чем она его уведомляла, направляя сообщения с примерным текстом «мой новый номер» или «мои новые цифры», и новый номер телефона. 16 февраля 2021 года в обеденное время ему на его абонентский номер № поступило смс-сообщение с номера №, в котором, насколько он помнит, был отражен номер банковской карты, оканчивающийся на №, на который он ранее переводил денежные средства за наркотик ФИО6. Он сразу понял, что это ФИО6, что подтвердилось в ходе дальнейшей переписки, в ходе которой, он сказал, что ему нужно наркотическое средство - героин на 5 000 рублей. Далее он начал искать человека, с чьей банковской карты ему перевести денежные средства на карту ФИО6 за наркотик. Он позвонил знакомому Свидетель №8, который занимается частным извозом, со своего второго номера № на его номер № и сказал, что ему необходимо перевести денежные средства на банковскую карту своей подруги. Свидетель №8 согласился ему помочь и через некоторое время заехал за ним. Они направились на его автомобиле «Тойота королла аксио» гос. номер № в ближайшее отделение «Сбербанк», расположенное (адрес). Там он передал Свидетель №8 5 000 рублей, которые тот внес на счет своей банковской карты. Затем он продиктовал ему номер карты ФИО6, оканчивающийся на №, на который он затем перевел эти 5 000 рублей, после чего они направились обратно в машину, где он написал ФИО6 смс-сообщение с текстом «Смотри». Практически сразу ему поступило смс-сообщение, также с номера №, примерно следующего содержания «в Падуне у бетонной плиты». Он понял, что ФИО6 оставила для него «закладку» с наркотическим средством - героин у бетонной плиты, которая находится рядом с домом (адрес), поскольку ранее она оставляла для него наркотик в этом месте. Он удалил полученные сообщения со своего телефона и попросил Свидетель №8 отвезти его в жилой район Падун г. Братска, на что тот согласился. Приехав в ж.р. Падун, он показывал Свидетель №8 дорогу, а именно к бетонной плите, к которой они подъехали, повернув во двор после дома №. У бетонной плиты он попросил Свидетель №8 остановить машину, якобы покурить и сходить в туалет. Свидетель №8 остановил автомобиль, затем они оба вышли из машины, но он остался на другой стороне машины и возможно не видел его действий. Возле бетонной плиты на снегу рядом увидел пачку из-под сигарет «KENT», которую он подобрал, ощупал, убедился, что она не пустая, и убрал в карман своей одежды. В это время, то есть около 16 часов, к ним подошли мужчины, представившиеся сотрудниками полиции, которые их задержали и доставили в комнату полиции на ст. Падунские Пороги, где полицейские произвели его личный досмотр, в ходе которого изъяли из кармана его одежды пачку из-под сигарет «KENT», которую он ранее подобрал у бетонной плиты и оставленную для него ранее ФИО6. В ней действительно находилось наркотическое средство ((данные изъяты)).

Свидетель Свидетель №8 суду показал, подтвердив свои показания, данные на предварительном следствии, что 16 февраля 2021 года в послеобеденное время ближе к вечеру он на автомобиле «Тойота Королла Аксио», гос.номер №, отвозил Свидетель №7 в ж.(адрес). По дороге они заехали в отделение ПАО «Сбербанк», расположенное (адрес), где он по просьбе Свидетель №7 перевел с его банковской карты 5 000 рублей на карту незнакомого ему человека, номер которой заканчивается на №, но с какой целью он не знает. Свидетель №7 указывал ему дорогу и попросил остановиться возле (адрес), около большой бетонной плиты. Свидетель №7 и он вышли из машины, и он обратил внимание, что Свидетель №7 что-то поднимал из снега вблизи указанной бетонной плиты, но что именно, он не увидел. В это время к ним подъехал автомобиль, из которого вышли мужчины, представившиеся сотрудниками полиции, которые доставили их в комнату полиции на ст. Падунские пороги, где ему от сотрудников полиции стало известно, что при Свидетель №7 было обнаружено наркотическое средство ((данные изъяты)).

Свидетель Свидетель суду показал, подтвердив свои показания, данные на предварительном следствии, что ранее он проживал с ФИО7 по адресу: (адрес), а также совместным сыном ФИО1 и дочерью Ж. - ФИО. Около двух лет назад они с Ж. часто обсуждали нехватку денежных средств для содержания семьи, но он этим разговорам значения не придавал, однако у него появились подозрения о том, что Ж. занимается продажей наркотиков, но он в это не вникал и ей никогда в продаже наркотиков не способствовал. Ж. часто переписывалась с кем-то в своем телефоне, иногда внезапно уходила, но в скором времени возвращалась, вела себя скрытно. 16 февраля 2021 года около 16 часов Ж. попросила свозить ее в магазин в ж.(адрес), на что он согласился. По пути, по (адрес), она попросила остановить автомобиль, сказав, что ей плохо, что он и сделал. Ж. открыла окно автомобиля, сидя на переднем сидении, и затем что-то выбросила из своих рук, но он не успел увидеть, что именно, подумав, что она выбросила мусор. Затем Ж. попросила отвезти ее домой. Через некоторое время в квартире по адресу их проживания был проведен обыск, в ходе которого в сумке черного цвета, которая была на спинке дивана в зале, была обнаружена банковская карта №, которой пользуется Ж., изъяты несколько сотовых телефонов, а также денежные средства в сумме 16 800 рублей. Он наркотические средства не употребляет и их сбытом не занимается, а также не знал о том, что Ж. осуществляла сбыт наркотических средств ((данные изъяты)).

Согласно показаниям свидетелей Свидетель №10, Свидетель №11, данным ими на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, 16 февраля 2021 года примерно в 18 часов 00 минут они принимали участие в качестве понятых при проведении обыска в квартире (адрес). В квартире находились сотрудники полиции, следователь и кинолог с собакой. Также в квартире находились женщина и мужчина, представившиеся ФИО7 и Свидетель, а также двое детей. Следователь прочел постановление суда о разрешении производства обыска, ознакомил с ним ФИО7 и Свидетель, разъяснил присутствующим лицам их права и обязанности. Далее следователь задал вопрос ФИО7 и Свидетель, есть ли в их жилище запрещенные в свободном обороте предметы и вещества, на что они пояснили, что таких в их квартире нет. Следователь начал обыск, в ходе которого в сумке черного цвета, которая была на спинке дивана в зале, обнаружил банковские карты ПАО «Сбербанк», одна из них со слов ФИО7, принадлежит ей, а другая – Свидетель. Также следователь в ходе обыска изъял еще несколько сотовых телефонов и денежные средства в сумме 16 800 рублей. Кроме того, следователем в зале квартиры было обнаружено большое количество сим-карт в полимерном пакетике с застежкой, которые следователь также изъял. Во время обыска и после него заявлений и замечаний ни от кого не поступало ((данные изъяты)).

Из показаний свидетеля Свидетель №9, данных ею на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, следует, что примерно два года назад она по просьбе ФИО7 отдала ей в пользование банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, изготовленную на ее имя. Ее номер телефона не привязан к данной банковской карте, поэтому ей не приходили смс-уведомления о совершаемых операциях ((данные изъяты)).

Вина ФИО7 в совершении преступлений подтверждается также совокупностью следующих доказательств, исследованных судом:

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 28 октября 2020 года, согласно которому неустановленное лицо 01 сентября 2020 года в дневное время посредством «закладки» на тропинке в траве около (адрес), незаконно сбыло Свидетель №2 и Свидетель №3 вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество из группы меторфанов, массой 2,729 г., что является крупным размером для каждого из данных видов наркотических средств ((данные изъяты));

-протоколом личного досмотра Свидетель №2 от 01 сентября 2020 года, согласно которому у Свидетель №2 обнаружен в левом кармане куртки и изъят полимерный сверток с тремя отрезками полиэтилена внутри, со светлым веществом ((данные изъяты))

-заключением эксперта № от 14 октября 2020 года, согласно которому вещества, изъятые 01 сентября 2020 года в ходе личного досмотра у Свидетель №2, находящиеся в трех прозрачных бесцветных полимерных пакетиках с комплементарными застежками и полосами красного цвета, с надписями «1», «2», «3», содержат в своем составе кофеин, димедрол и наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество из группы меторфанов. Масса веществ, содержащих в своем составе наркотические средства составила - 1,079 г., 1,035 г. и 0,585 г. соответственно. Общая масса веществ, содержащих в своем составе наркотические средства составила - 2,699 г. Вещество, изъятое 01 сентября 2020 года в ходе личного досмотра у Свидетель №2, получают путем ацетилирования. Масса веществ составляла - 1,089 г., 1,045 г. и 0,595 г. Общая масса веществ составляла 2,729 г. На ватных дисках, представленных на исследование, наркотических средств, сильнодействующих и психотропных веществ не содержится. На поверхности весов содержатся наркотические средства - метадон (фенадон, долофин) и диацетилморфин (героин) в следовых количествах ((данные изъяты));

-протоколом осмотра документов от 30 октября 2020 года, согласно которому осмотрены: выписка по счету дебетовой карты ПАО «Сбербанк», принадлежащей Свидетель №2, на двух листах формата А4, содержащая сведения о выполненной 01 сентября 2020 года операции по переводу денежных средств в сумме 7 830 рублей на банковскую карту №, зарегистрированную на Свидетель №9. Копия данного протокола осмотра выделена в числе иных материалов из уголовного дела №, к которому данная выписка признана и приобщена в качестве вещественного доказательства ((данные изъяты));

-протоколом осмотра от 30 октября 2020 года детализации соединений принадлежащего Свидетель №3 абонентского номера №, содержащей сведения о обмене 01 сентября 2020 года смс-сообщениями с абонентским номером №, принадлежащим ФИО7 Копия данного протокола осмотра выделена в числе иных материалов из уголовного дела №, к которому данная детализация соединений признана и приобщена в качестве вещественного доказательства ((данные изъяты));

-протоколом проверки на месте показаний подозреваемой ФИО7 от 20 февраля 2021 года, согласно которому ФИО7 указала на место с правой стороны дома (адрес), и пояснила, что в этом месте она 01 сентября 2020 года около 14 часов местного времени разместила «закладку» с наркотическим средством - героин в двух пачках из-под сигарет для человека, который «заказал» у нее героин в этот день, договорившись о его приобретении путем смс-сообщений, при этом он писал смс-сообщения на ее номер №. За наркотик он перевел денежные средства в сумме 7 830 рублей на ее банковскую карту «Сбербанк» № ((данные изъяты));

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 26 февраля 2021 года, согласно которому в период до 17 часов 40 минут 16 февраля 2021 года неустановленное лицо через «закладку», размещенную возле бетонной плиты вблизи дома (адрес), незаконно сбыло Свидетель №7 за денежное вознаграждение в сумме 5 000 рублей вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество из группы меторфанов, общей массой 7,152 г., что является крупным размером для каждого из данных видов наркотических средств ((данные изъяты));

-протоколом личного досмотра, досмотра и изъятия вещей, документов, проведенного 16 февраля 2021 года, в ходе которого в 18 часов 15 минут у Свидетель №7 в левом наружном кармане пуховика, обнаружена пачка из-под сигарет «KENT», внутри которой находится прозрачный полиэтиленовый отрезок, внутри которого находится порошкообразное вещество светлого цвета, по внешним признакам схожее с наркотическим. Также у Свидетель №7 изъят сотовый телефон «EXPLAY» ((данные изъяты));

-справкой об исследовании № от 18 февраля 2021 года, согласно которой, вещество, представленное на исследование, изъятое в ходе личного досмотра у Свидетель №7, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также вещество из группы меторфанов. Масса вещества, содержащего в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также вещество из группы меторфанов составляет - 7,152 г. ((данные изъяты));

-заключением эксперта № от 13 марта 2021 года, согласно которому, вещество, изъятое в ходе личного досмотра Свидетель №7, представленное на экспертизу в трех пакетиках из полимерного материала с комплементарной застежкой, каждый, помещенные в пакет из полимерного материала (мультифору), содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также вещество из группы меторфанов. Общая масса вещества, содержащего в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также вещество из группы меторфанов, составляет 7,122 г. Ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также вещество из группы меторфанов, получают путем проведения ряда химических реакций. В процессе производства экспертизы израсходовано 0,015 г. вещества ((данные изъяты));

-протоколом осмотра предметов и документов от 02 марта 2021 года, согласно которому осмотрены материалы оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», согласно которым 16 февраля 2021 года в 16 час. 20 мин. из подъезда дома (адрес) вышли ФИО7 и Свидетель, которые сели в припаркованный автомобиль «Хендай Соната» белого цвета гос. номер №. В 16 час. 28 мин. указанный автомобиль заехал в ж.р. Падун и повернул налево на (адрес), затем указанный автомобиль свернул налево после дома (адрес). Там он на площадке развернулся и остановился возле бетонного постамента. В 16 час. 29 мин. открылось стекло передней пассажирской двери и ФИО7 выбросила в снег рядом с указанным постаментом небольшой темный предмет. Стекло сразу же закрылось и автомобиль снова выехал на дорогу по (адрес). В 16 час. 30 мин. указанный автомобиль повернул направо на (адрес). На этом наблюдение за автомобилем «Хендай Соната» белого цвета гос. номер № прекращено и было принято решение продолжить наблюдение за местом возле большого бетонного постамента, куда ФИО7 в снег выбросила небольшой темный предмет. В 17 час. 34 мин. к наблюдаемому постаменту подъехал автомобиль «Тойота Королла Аксио» серебристого цвета, гос. номер №, из которого вышли двое мужчин, один из которых подошел к большому бетонному постаменту и поднял небольшой темный предмет, который ранее выбросила из окна автомобиля ФИО7 В 17 час. 35 мин. указанный мужчина был задержан, наблюдение окончено. В последующем перечисленные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств ((данные изъяты));

-протоколом проверки на месте показаний подозреваемой ФИО7 от 20 февраля 2021 года, согласно которому ФИО7 указала на место у бетонной плиты, расположенной слева от дома (адрес), и пояснила, что именно в этом месте ею 16 февраля 2021 года около 16 часов 30 минут была размещена «закладка» с наркотическим средством - героин, которое предназначалось для человека, осуществившего его заказ 16 февраля 2021 года, в ходе смс-переписки, при этом она использовала номер телефона №. Для оплаты наркотического средства - героин, она направила этому человеку смс с номером своей банковской карты «Сбербанк» № ((данные изъяты));

-протоколом очной ставки между свидетелем Свидетель и подозреваемой ФИО7 от 18 февраля 2021 года, согласно которому подозреваемая и свидетель подтвердили свои ранее данные показания и согласились с показаниями друг друга ((данные изъяты));

-протоколом выемки от 12 марта 2021 года, согласно которому у ФИО3 изъяты три прозрачных полимерных пакетика с комплементарной застежкой и полосой красного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также вещество из группы меторфанов, массой после проведенных исследования и экспертизы 2,669 г., три фрагмента из полимерного материала, пустой пакет из полимерного материала с комплементарий застежкой и полосой красного цвета, две исходные бумажные бирки, упакованные в прозрачный полимерный пакет, снабженный бумажной биркой с оттиском печати и подписью эксперта. Кроме того, изъят прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится порошкообразное вещество в трех полимерных пакетах с комплементарной застежкой и полосой красного цвета, в которых находится вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также вещество из группы меторфанов, общей массой 7,122 г. Данные предметы в дальнейшем были осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств ((данные изъяты));

-протоколом осмотра предметов и документов от 15 февраля 2021 года, согласно которому осмотрены материалы оперативно-розыскных мероприятий «Снятие информации с технических каналов связи», «Наведение справок», сведения из ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств по счету банковской карты №, из которых следует, что по абонентскому номеру № установлено наличие подключения к данному номеру услуги «Мобильный банк», при этом данный номер имеет привязку к банковской карте ПАО «Сбербанк» №, на которую ранее Свидетель №3 и Свидетель №2 осуществили перевод денежных средств в счет приобретения наркотического средства, что подтверждается представленными ПАО «Сбербанк», сведениями. По абонентскому номеру № установлено наличие подключения к данному номеру услуги «Мобильный банк», при этом данный номер имеет привязку к банковской карте ПАО «Сбербанк» №, на которую ранее Свидетель №7 осуществил перевод денежных средств в счет приобретения наркотического средства. При просмотре видеозаписи с камеры видеонаблюдения кафе «Ладушки» в ж.р. Энергетик г. Братска, в обзор видеокамеры 20 января 2020 года попадают мужчина с ребенком на руках, а также женщина цыганской внешности, которые приобрели продукцию заведения, за которую затем в 12 час. 33 мин. и в 12 час. 49 мин. 20 января 2020 года, рассчитывается данная женщина безналичным способом, предъявив в терминал для оплаты в кассе заведения, банковскую карту № и самостоятельно введя пин-код, о чем поступил отчет с номера «900» в виде двух смс-сообщений на абонентский номер №, что имеет отражение в акте стенограммы данного абонентского номера. Осмотренные предметы и документы в дальнейшем признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств ((данные изъяты));

-протоколом обыска от 16 февраля 2021 года, согласно которому в ходе обыска в жилище ФИО7 по адресу: (адрес), помимо прочих предметов, обнаружены и изъяты: электронные бытовые весы серого цвета; сим-карты оператора сотовой связи «Теле2» в количестве 14 штук, девять – с абонентскими номерами №, две - с номерами №, три сим - карты заблокированы, и две карты из под сим - карт; банковская карта «Сбербанк» №, зарегистрированная на имя «Свидетель №9 ((данные изъяты));

-протоколом осмотра предметов и документов от 09 марта 2021 года, согласно которому осмотрены представленные ПАО «Сбербанк» сведения о движении денежных средств по банковской карте № на имя Свидетель №9, ранее находящейся в пользовании ФИО7, на одном диске CD-R; электронные бытовые весы серого цвета; сим-карты оператора сотовой связи «Теле2» в количестве 14 штук, девять – с абонентскими номерами №, две - с номерами №, три сим - карты заблокированы, а также две карты из под сим - карт, упакованные в полимерный пакет; банковская карта ПАО «Сбербанк» № серого цвета, зарегистрированная на имя Свидетель №9. Осмотром вышеуказанных предметов и документов, установлено, что одна из сим-карт, изъятых в ходе производства обыска в жилище ФИО7, имеет абонентский номер № оператора «Теле-2». Данный абонентский номер имеет привязку к банковской карте №. Из детализации соединений абонентского номера № установлено ежедневное поступление большого количества смс-сообщений с абонентского номера «900», являющегося сервисным номером ПАО «Сбербанк». Из выписки о движении денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк» № установлено поступление денежных средств 01 сентября 2020 года в сумме 7 830 рублей с банковской карты №, в счет оплаты приобретенного Свидетель №2 у ФИО7 наркотического средства, что также подтверждается выпиской по счету банковской карты Свидетель №2 Также установлено регулярное пополнение с банковской карты № баланса абонентского номера №, ранее находящегося в пользовании ФИО7 и на который Свидетель №3 01 сентября 2020 года направлял смс-сообщения с целью приобретения наркотического средства, что следует из детализации соединений абонентского номера Свидетель №3 Осмотренная выписка банковской карты № содержит сведения о двух операциях 20 января 2021 года по оплате товаров и услуг в столовой «Ладушки», расположенной в ж.р. Энергетик г. Братска. В последующем осмотренные предметы и документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств ((данные изъяты));

-протоколами выемки от 03 марта 2021 года у свидетеля Свидетель №4 детализации соединений абонентского номера №, и у свидетеля Свидетель №7 детализации соединений абонентского номера № ((данные изъяты)), которые в дальнейшем были осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств ((данные изъяты)).

-протоколами выемки от 09 марта 2021 года у свидетеля Свидетель №5 детализации соединений абонентского номера №, и у свидетеля Свидетель №4 истории операций принадлежащей ей банковской карты ПАО «Сбербанк» № ((данные изъяты)), которые в дальнейшем были осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств ((данные изъяты)).

Данные доказательства, проверенные в судебном заседании, суд считает достоверными и допустимыми в соответствии со ст. 74 УПК РФ, оснований для признания этих доказательств недопустимыми, согласно ст.75 УПК РФ суд не находит, так как они добыты в установленном законом порядке и сомнений не вызывают.

Показания свидетелей последовательны, логичны, стабильны, не противоречат установленным обстоятельствам дела, взаимно дополняют и согласуются друг с другом и в своей совокупности устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимую в совершении преступлений.

Показания подсудимой ФИО7 в ходе предварительного расследования даны в присутствии адвоката, после разъяснения прав и обязанностей, а также положений ст. 51 Конституции РФ, и они полностью согласуются с иными доказательствами по уголовному делу, поэтому суд считает их достоверными и исключает возможность самооговора ФИО7

Оценивая все добытые по делу и исследованные в суде доказательства, суд считает, что вина подсудимой ФИО7 в совершении преступлений полностью установлена, а ее деяния суд квалифицирует:

-по факту незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере 01 сентября 2020 года по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ;

-по факту незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере 16 февраля 2021 года по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

(данные изъяты)

Оценивая экспертное заключение, суд находит его объективным, научно обоснованным. Проводившие исследование эксперты обладают необходимыми познаниями в области психиатрии и достаточным стажем работы, не доверять выводам экспертов у суда нет оснований. Выводы экспертов согласуются с наблюдаемым в судебном заседании поведением подсудимой, поэтому суд приходит к выводу о вменяемости ФИО7 в отношении инкриминируемых ей деяний, в связи с чем, она должна нести уголовную ответственность за содеянное.

Решая вопрос о назначении наказания ФИО7, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории особо тяжких, данные о личности подсудимой, которая ранее не судима, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача-нарколога не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО7, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, состояние здоровья, наличие малолетних детей.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

Определяя размер и вид наказания, суд принимает во внимание положения ст. 43 УК РФ, согласно которой наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, а также положения ст. 60 УК РФ, в соответствии с которой лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части УК РФ, и с учетом положений Общей части УК РФ.

При назначении наказания подсудимой ФИО7 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимой, ее возраст, уровень образования, семейное положение и состояние здоровья, а также влияние наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи, и приходит к выводу, что справедливым наказанием ФИО7 будет наказание в виде лишения свободы в соответствии с санкцией статей УК РФ, инкриминирующих ее деяния, назначенное с соблюдением требований ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Дополнительные виды наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд считает возможным ФИО7 не назначать, учитывая личность подсудимой, ее материальное положение и считая основное наказание достаточным для достижения целей уголовного наказания. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено, поэтому суд при назначении наказания не применяет требования ст. 64 УК РФ.

Оснований для применения ст. 73 УК РФ при назначении наказания ФИО7 не имеется. 

Вместе с тем, принимая во внимание все обстоятельства дела в их совокупности, данные о личности ФИО7, ее поведение в ходе предварительного следствия и в суде, учитывая, что подсудимая имеет на иждивении двоих малолетних детей: ФИО1, (дата) года рождения, ФИО, (дата) года рождения, которых воспитывает одна, суд считает возможным применить в отношении нее правила, предусмотренные ч. 1 ст. 82 УК РФ, отсрочив реальное отбывание наказания до исполнения ее сыну – ФИО1, (дата) года рождения – 14 лет.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-300, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО7 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

-по факту незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере 01 сентября 2020 года по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – десять лет два месяца лишения свободы;

-по факту незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере 16 февраля 2021 года по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – десять лет два месяца лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО7 наказание одиннадцать лет лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

В силу ч. 1 ст. 82 УК РФ отбывание назначенного ФИО7 наказания отсрочить до достижения ее ребенком - ФИО1, (дата) года рождения – четырнадцатилетнего возраста, то есть до (дата). 

Меру пресечения ФИО7 по данному уголовному делу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу меру пресечения отменить.

(данные изъяты) 

(данные изъяты)

(данные изъяты)

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Падунский районный суд г. Братска Иркутской области в течение 10 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей апелляционной жалобе, поданной в установленный законом срок.

Судья Р.А. Пащенко